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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvořit
mobilní aplikaci pro platformu Android
sloužící ke sběru dat z oblasti environ-
mentálního inženýrství. Nejdříve jsou v
práci porovnána existující řešení, dále jsou
analyzované aplikační požadavky, případy
užití a je představen high-fidelity prototyp
aplikace. Následně je provedena technická
analýza, která má za cíl zvolení vývojo-
vých nástrojů. Výsledkem práce je imple-
mentovaná mobilní aplikace na základě
aplikačních požadavků, případů užití a
prototypu. Funkčnost aplikace byla ově-
řena za pomoci softwarových a uživatel-
ských testů.

Klíčová slova: Vývoj mobilních
aplikací, Android, Flutter, Firebase,
Google maps, Material Design

Vedoucí: Ing. Ivo Malý, Ph.D.

Abstract
The purpose of this bachelor thesis is to
create a mobile application for the An-
droid platform used to collect data in
the field of environmental engineering. In
the beginning, the existing solutions are
compared, followed by application require-
ments, use cases, and an introduction to
the high-fidelity prototype of the applica-
tion. After that, the technical analysis is
performed with the aim of development
tools selection. The result of this bachelor
thesis is an implemented mobile applica-
tion based on application requirements,
use cases, and prototype. Application
functionalities were verified by software
unit tests and user tests.

Keywords: Mobile development,
Android, Flutter, Firebase, Google maps,
Material Design

Title translation: Mobile application
for data collection in environmental
engineering projects
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat moderní mobilní
aplikaci sloužící ke sběru dat při experimentech z oblasti environmental-
ního inženýrství související s doménou zemědělství. Navržená aplikace bude
implementována pomocí vývojového nástroje Flutter pro platformu Android.

V textu práce se nejprve věnuji mimo jiné analýze existujích řešení a tvorbě
aplikačních požadavků, dále se pak přesouvám na návrh aplikace obsahu-
jící případy užití a představuji high-fidelity prototyp aplikace. Následuje
technická analýza porovnávající různé vývojové nástroje pro následující im-
plementaci. Implementace vychází z definovaných aplikačních požadavků,
případů užití a prototypu. Implementace je poté ověřena softwarovými unit
testy a uživatelskými testy. Ná závěr vyhodnotím dosažený výsledek.
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Kapitola 2

Analýza

2.1 Analýza existujících řešení

V následujících částech této kapitoly se věnuji popisu existujících řešení, které
se zabývají stejnou nebo podobnou problematikou.

2.1.1 GroZone Tracker

Webová aplikace GroZone Tracker1 přináší pěstitelům, potažmo i zaměstnan-
cům, možnost sledování malého množství základních parametrů, pro rostliny
(pH, EC) a pro vodní zdroje (pH, EC, zásaditost), dále pak lze vytvořit
sledované prostředí a přidat jeho lokaci na mapě. Přednostní funkcionalitou
je zakládání podřazených účtů pro zaměstnance, umožňující přidávat nová
měření.

Prostředí aplikace není zcela přehledné a často jsem se potýkal se zmizením
menu. Výrazné znepokojení ve mě vzbudilo potvrzení registrace, kdy mi bylo
zasláno zadané heslo v prostém textu.

2.1.2 Gardenize

Mobilní aplikace Gardenize2 je řešením v podobě sociální sítě pro domácí
pěstitele. I když se jedná spíše o sociální síť než aplikaci pro sběr dat a jejich
analýzu, částečně se svojí podobou přibližuje konceptu, který popíši detailně
v další kapitole.

1http://grozonetracker.com/
2https://www.gardenize.com/
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2. Analýza .......................................
Aplikace má čtyři hlavní funkce:

.Oblasti - Umožňuje vytvořit pěstební oblast jako je např. skleník nebo
záhon..Květiny - Umožňuje vytvořit květinu a přiřadit ji k oblasti, ke každé
květině pak lze přidávat průběžné fotografie a vlastní poznámky.. Události - Umožňuje vytvoření událostí pro oblasti i květiny s možností
nastavení upozornění např. pro zalití nebo zastřihnutí, k proběhnutým
událostem lze přidat fotografie a vlastní poznámky.. Přátelé - část sloužící k propojení s lidmi z celého světa, lze sledovat
ostatní uživatele i získat sledující. Možnost podívat se na záhony či
květiny ostatních uživatelů a tak získat rady nebo inspiraci.

Prostředí aplikace je moderní a uživatelsky přívětivé.

2.1.3 DeviceMagic

DeviceMagic3 je formulářové řešení vhodné převážně pro společnosti. Tato
aplikace umožňuje široké množství řešení sběru dat pro zemědělství, ener-
getiku, logistiku, telekomunikace, výrobu atd. Umožňuje customizaci všech
použitých dotazovacích formulářů dle aktuální potřeby. Jde o velice komplexní
řešení nevhodné pro individuální použití na menším měřítku.

2.2 Aplikační požadavky

Na základě analýzy existujích řešení této problematiky jsem se rozhodl pro
vytvoření customizovatelných formulářů pro sběr dat z procesu vývoje růstu
rostlin nebo z kontroly kvality vodních ploch. Sledované položky tvoří rostliny
a vodní plochy s individuálně přiřazeným prostředím reprezentujícím existující
lokalitu pomocí GPS pozice. Vytvořené lokality lze zobrazit na mapě nebo v
seznamu.

Důležitým prvkem je možnost zobrazení přehledných vývojových grafů
a fotografií sledovaných položek z nasbíraných dat. Položky je možné po
dokončení sledování archivovat a tím bezpečně uchovat důležitá data.

Získané aplikační požadavky jsem rozdělil do dvou kategorií:
3https://www.devicemagic.com/
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................................. 2.2. Aplikační požadavky

. Funkční požadavky: Z publikace [1] definují systémovou funkci nebo akci.
Mohou obsahovat výpočty, manipulaci dat a další specifické funkcionality,
které jsou nezbytné pro vykonání. V následujících sekcích jsou značeny
Fn, kde n je číslo funkčního požadavku.. Nefuknční požadavky: Dle článku [3] definují požadavky na aplikační
prostředí, rozhraní a architekturu. V následujících sekcích jsou značeny
Nn, kde n je číslo nefunkčního požadavku.

2.2.1 Funkční požadavky

Seznam všech funkčních požadavků je vyobrazen dále.

. F1 - Přihlášení pomocí účtu Google
Aplikace bude umožňovat neautentizovanému uživateli přihlášení do
aplikace skze aktivní Google účet.. F2 - Odhlášení z aplikace
Aplikace bude umožňovat autentizovanému uživateli odhlásit se z apli-
kace.. F3 - Vytvoření a editace prostředí
Aplikace bude umožňovat autentizovanému uživateli vytvářet prostředí.
Každé prostředí bude mít následující atributy: název, popis, typ pro-
středí (Skleník, Foliovník, Pařeniště, Záhon, Vyvýšený záhon, Dům, Byt,
Zahrada, Vodní plocha) a umístění pomocí aktuální polohy zařízení.
Takto vytvořenému prostředí lze následně v aplikaci upravit jednot-
livé atributy (název, popis a typ). V případě potřeby aplikace umožní
prostředí smazat (včetně všech obsažených položek).. F4 - Zobrazení a filtrace prostředí
Aplikace bude umožňovat autentizovanému uživateli zobrazit vytvořené
prostředí v seznamu nebo na mapě. Aplikace umožní uživateli filtrovat
jednotlivá prostředí dle typu definovaného v požadavku F3. Ze zobrazení
v seznamu nebo na mapě bude možné přejít na konkrétní prostředí.. F5 - Vytvoření a editace položky
Aplikace bude umožňovat autentizovanému uživateli vytvářet v prostředí
nové položky. Každá položka bude mít následující atributy: název, popis,
typ položky (Rostlina, Vodní plocha), seznam sledovaných atributů dle
typu položky.. Pro rostliny: velikost, okolní teplota, okolní vlhkost, teplota půdy,

vlhkost půdy, pH půdy, pH zálivky, množství zálivky, EC zálivky,
alkalinita zálivky, tvrdost zálivky, celkové rozpuštěné soli, celkový
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2. Analýza .......................................
obsah nerozpustných látek, dusík, fosfor, draslík, měď, boron, mo-
lybden, vápník, nikl, hořčík, foto průběžného stavu, foto defektů,
foto škůdců, jiné foto. Pro vodní plochy: stav hladiny, teplota vody, okolní vlhkost, průtok,
pH, EC, alkalinita, tvrdost, celkové rozpuštěné soli, celkový obsah
nerozpustných látek, dusík, fosfor, draslík, měď, boron, molybden,
vápník, nikl, hořčík, foto průběžného stavu, jiné foto

Posledním atributem při vytváření položky je četnost výzev k sběru dat,

[…]

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................................ C.5. Uložit QR kód položky

C.5 Uložit QR kód položky..1. Přejít do předešle vytvořeného prostředí..2. Klepnout na ikonu “Více”..3. Zobrazí se dialogové okno s výběrem..4. Klepnout na tlačítko “QR kód”..5. Zobrazí se obrazovka s QR kódem..6. Klepnout na tlačítko “Uložit do zařízení”

C.6 Zobrazit detail položky pomocí QR kódu..1. Přejít do předešle vytvořeného prostředí..2. Klepnout na ikonu “QR kód”..3. Zobrazí se obrazovka čtečky QR kódů..4. Namířit kamerou na QR kód..5. Text “Namiřte kamerou na QR kód” se změní na “Kliknutím přejdete
na položku”..6. Klikněte na text..7. Zobrazí se obrazovka detailu položky

C.7 Editace položky..1. Přejít do předešle vytvořeného prostředí..2. Klepnout na ikonu “Více”..3. Zobrazí se dialogové okno s výběrem..4. Klepnout na tlačítko “Upravit”..5. Upravit parametry..6. Klepnout na tlačítko “Uložit”..7. Zobrazí se dialogové okno s potvrzením..8. Klepnout na tlačítko “Potvrdit”..9. Položka je upravena
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C. Testovací scénáře...................................
C.8 Přidat měření a zobrazit vývoj sledovaných
parametrů..1. Přejít na detail položky..2. Klepnout na tlačítko “+”..3. Zadat naměřené hodnoty, případně připojit fotografie..4. Klepnout na tlačítko “Dokončit měření”..5. Zobrazí se dialogové okno s potvrzením..6. Klepnout na “Potvrdit”..7. Zobrazí se detail položky..8. Klepnout na ikonu “Graf”..9. Zobrazí se obrazovka s grafem naměřených hodnot / galerie fotografií

C.9 Vytvořit archivační adresář..1. Přejít na kartu “Archiv”..2. Klepnout na tlačítko “+”..3. Zadat parametr..4. Klepnout na tlačítko “Vytvořit”..5. Zobrazí se dialogové okno s potvrzením..6. Klepnout na tlačítko “Potvrdit”..7. Vytvořený archiv je zobrazen v seznamu

C.10 Archivovat položku..1. Přejít do předešle vytvořeného prostředí..2. Klepnout na ikonu “Více”..3. Zobrazí se dialogové okno s výběrem..4. Klepnout na tlačítko “Archivovat”
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................ C.11. Zobrazit vývoj sledovaných parametrů archivované položky..5. Zadat parametry..6. Klepnout na tlačítko “Archivovat”..7. Zobrazí se dialogové okno s potvrzením..8. Klepnout na tlačítko “Potvrdit”..9. Položka se archivovala...10. Přejít na kartu “Archiv”...11. Přejít do příslušného archivačního adresáře...12. Archivovaná položka se nachází v seznamu

C.11 Zobrazit vývoj sledovaných parametrů
archivované položky..1. Přejít do vytvořeného archivačního adresáře..2. Klepnout na kartu archivované položky..3. Klepnout na ikonu “Graf”..4. Zobrazí se obrazovka s grafem naměřených hodnot / galerie fotografií

C.12 Editace prostředí..1. Přejít na kartu “Prostředí”..2. Klepnout na ikonu “Více”..3. Zobrazí se dialogové okno s výběrem..4. Klepnout na tlačítko “Upravit”..5. Upravit parametry..6. Klepnout na tlačítko “Uložit”..7. Zobrazí se dialogové okno s potvrzením..8. Klepnout na tlačítko “Potvrdit”..9. Prostředí je upraveno
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C. Testovací scénáře...................................
C.13 Editace archivu..1. Přejít na kartu “Archiv”..2. Klepnout na ikonu “Více”..3. Zobrazí se dialogové okno s výběrem..4. Klepnout na tlačítko “Upravit”..5. Upravit parametr..6. Klepnout na tlačítko “Uložit”..7. Zobrazí se dialogové okno s potvrzením..8. Klepnout na tlačítko “Potvrdit”..9. Archiv je upraveno

C.14 Odhlásit se..1. Přejít na kartu “Nastavení”..2. Klepnout na tlačítko “Odhlásit se”..3. Zobrazí se dialog s potvrzením..4. Klepnout na “Odhlásit”
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Příloha D

Kompilace Android aplikace

D.1 Prerekvizity

. Flutter SDK1. Android SDK - tato instalace je součástí instalace Flutter SDK

D.2 Postup pro kompilaci

Pro kompilaci projektu pro Android je nutné mít nainstalované Flutter SDK a
Android SDK viz podkapitola D.1. Do příkazového řádku, v umístění adresáře
projektu je poté nutné zadat následující příkazy ve zobrazeném pořadí:

1 ...\Zdrojove kody aplikace\agroTracker> flutter pub get
2 ...\Zdrojove kody aplikace\agroTracker> flutter build apk

Kód 29: Kompilace Android aplikace

Release build aplikace se po kompilaci nachází v \...\agroTracker\build\app\outputs
\flutter-apk\app-release.apk.

1https://flutter.dev/docs/get-started/install
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Příloha E

Obsah elektronické přílohy

Zdrojove kody aplikace.zip
agroTracker.......................................Praktická část

android
assets................................Doplňový obsah aplikace
ios
lib......................................Zdrojový kód aplikace
tests...........................................Testy aplikace
pubspec.lock
pubspec.yaml...............................Soubor dependencí
README.md...........................Návod pro kompilaci práce

bp_latex .............................LaTeX práce včetně šablony
Prototyp.rp..............Prototyp aplikace vytvořený v Axure RP
README.md
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