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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro sběr dat v oblasti zemědělství a životního prostředí

Jméno autora: Michael Slavev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Komárek Martin
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rešerši existujících řešení chybí tabulkový přehled funkcí podporovaných jednotlivými existujícími produkty. U relativně
vágního popisu jednotlivých existujících řešení mi chybí například informace o:

• Podporovaných platformách (Android/iOS/WIN/…)

• Licencích (placené/zdarma, opensource…)

• Deklarovaném počtu uživatelů a jejich hodnocení aplikace

• Aktuálnosti projektu a míře poskytované zákaznické podpory

V analýze zcela chybí specifikace předpokládaných nejčastějších koncových uživatelů. Požadavky na aplikaci se mohou
výrazně lišit, pokud uživatelem bude například zemědělské firmy, zahrádkáři, ovocnáři, vinaři, skalničkáři atd.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V úvodu kapitoly 2.2 Aplikační požadavky autor popisuje rozdíl mezi funkčními a nefunkčními požadavky. U každého typu
požadavků ovšem cituje jiný zdroj. Předpokládal bych uvedení obou zdrojů (nebo pouze jednoho stejného) společně pro
oba typy požadavků.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V požadavku F3 (Vytváření a editace prostředí) autor uvádí „…v případě potřeby aplikace umožní prostředí smazat.“
Mazaní tak zásadního elementu aplikace je z analytického i implementačního pohledu netriviální záležitost a mělo by mít
v samostatný požadavek.

Postřehy z používání aplikace:

• Při vytváření nových prostředí či položek zakrývá vyskakující klávesnice tlačítko “Další”, což je uživatelsky
nepříjemné až matoucí. (Identifikováno i autorem práce během testování).

• Vyžadovaný minimálně pětiznakový popis u položek či prostředí považuji za zcela zbytečný a snižující uživatelskou
přívětivost. Navíc varovná hláška nezmizí ani automaticky po doplnění na dostatečný počet znaků. Zmizí až po
opětovném odeslání formuláře.

• Po rozkliknutí upozornění na plánované konkrétní měření bych očekával, že se mi přímo zobrazí nový protokol
nebo alespoň příslušná rostlina. Přepnutí pouze do aplikace považuji za uživatelky nepřívětivé.

• U mazaní prostředí mi chybí důrazné varování, že uživatel přijde o všechny záznamy z měření.

• Kdybych nečetl text práce, tak by mi jako uživateli nebylo jasné, zda se informace ukládají pouze do zařízení nebo i
do DB mimo zařízení.

U výčtu testerů v kapitole 6.3.1 bych ocenil detailnější charakteristiky. Například věk, vzdělání, počítačová gramotnost,
úroveň zkušeností s pěstováním rostlin, …

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Dotazy:
Proč není aplikace vystavena na Google Play a nesbíráte již zpětnou vazbu od reálných uživatelů?

Jak je řešena lokalizace do jiných jazyků?

Uvažoval jste o integraci nástrojů na nahrávání uživatelského chování (například Smartlook.com)?

Student prokázal, že je schopen řešit problémy komplexního charakteru. Vytvořená aplikace bude, po odstranění
nedostatků identifikovaných během uživatelského testování, použitelná v praxi. Výše uvedené nedostatky nejsou

zásadního charakteru a předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.6.2021 Podpis: